
       

      

 
 

 členská schůze 

 výbor, který tvoří tři 
zakládající členky: 

 Mgr. Naďa Kalousková 

 Mgr. Zuzana Romášková 

 Pavlína Pulkrábková 

Všechny tři členky výboru  
jsou statutárním orgánem 
spolku a jednají za spolek 
samostatně.  

Více informací získáte 
na našich webových stránkách: 

www.montessoritrutnov.cz 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Tento hospodářský rok byl pro spolek přechodným obdobím, abychom sladili 
hospodářský rok s rokem školním, přistoupili jsme k tomuto období jako 
přechodnému od ledna 2021 do června 2022 (včetně). 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

    

Výroční zpráva Montessori Trutnov, z. s. 
za přechodné období  

roku 2021 a prvního půlroku 2022 

Jedním z hlavních důvodů založení spolku byla potřeba rozšířit stávající nabídku 
základního vzdělávání v našem regionu. Naším cílem je zajišťovat v Trutnově 
smysluplný vzdělávací systém Montessori pro děti od nejranějšího věku minimálně 
až po dokončení povinné školní docházky. Výhledově  uvažujeme i  o zřízení  střední  

ORGÁNY SPOLKU 

Spolek vznikl ještě pod 
názvem Rozlet do 
života, z.s. 6. října 2017 
s cílem realizovat 
v Trutnově Montessori 
vzdělávání. 
Od 12. září 2019 nese 
název Montessori 
Trutnov, z.s. 

 

 

MONTESSORI TRUTNOV, z.s. 

Velké Svatoňovice 220 

542 32 

IČO: 06442277 

 

Provozujeme: 

 tři věkově smíšené 
třídy Montessori 
Trutnov v rámci 
Základní školy 
Trutnov 3, Náchodská 
18, 

 jednu věkově 
smíšenou Montessori 
třídu mateřské školy 
při Mateřské škole 
Komenského 
v Trutnově, 

 Montessori dílničky 
pro děti od 1,5 do 3 
let v centru Trutínek. 

Výroční zpráva 2021/22 ●  Montessori Trutnov, z. s.  Stránka 1 

CÍLE SPOLKU 

školy. Nejbližším cílem je nastavit 
smysluplně adolescentní vzdě-
lávací program v souladu s Mon-
tessori principy, aby vedl mládež 
k nalezení vlastní role ve 
společenství vrstevníků a skrze ni 
k nalezení zodpovědnosti jak 
osobní, tak kolektivní.   

 

 

 

NAŠE VIZE 
 

Naší vizí je do budoucna mít 
Montessori školu s výměnným 
mezinárodním adolescentním 
programem uskutečňovaným 
rezidentně v centru práce              
a studia (tzv. „na farmě“).  
Hledáme vhodný objekt a 
způsoby financování. 
Budeme rádi za Vaše tipy. 

www.montessoritrutnov.cz


 

      

   

  

  
 

  

Ve školním roce 2021/2022 spolek provozoval při ZŠ 
Náchodská již tři věkově smíšené Montessori třídy pro žáky 
od 1. do 8. ročníku. V prvním trojročí bylo 18 žáků, 
v druhém 13 a ve třetím trojročí 14 žáků.  
 
Protože nám ve třetím trojročí nově vznikla také věkově 
smíšená skupina, rozhodli jsme se realizovat Montessori 
koncepci vzdělávání adolescentů Děti země, kterou jsme 
v tomto školním roce uskutečňovali prostřednictvím tzv. 
celotýdnů. Každý měsíc třetí trojročí strávilo jeden týden 
pobytový, zprvu spali adolescenti ve škole, od ledna 2022 
pak na farmě, kde sídlí náš spolek.  
 
Při MŠ Komenského byla provozována jedna Montessori 
třída. Spolek také organizoval Montessori dílničky pro děti 
od 1,5 do 3 let, které probíhaly v prostorách Rodinného 
centra Trutínek. 

AKCE V ROCE 2021 
 

Zpráva o činnosti v přechodném 
období CESTA KOLEM SVĚTA 

V prvním trojročí jsme v květnu podnikli cestu 
kolem světa za 21 dnů. Vyrazili jsme do Indie, kde 
jsme cestovali v přeplněných dopravních 
prostředcích. Uvařili jsme si indický čaj, zahráli 
kriket, ozdobili se hennou, oblékli si sárí a 
zdramatizovali tři indické pohádky. Další týden 
jsme zamířili do Španělska, naučili jsme se 
španělský tanec flamengo, vyzkoušeli si rajčatovou 
bitvu Tomatina na svátek sv. Ludvíka a utíkali jsme 
před nebezpečnými býky v severošpanělské 
Pamploně. V Peru jsme se seznámili s životní 
filozofií místních indiánů, potomků Inků. Jelikož 
indiáni se na rozdíl od nás řídí hlavně srdcem, 
utkali jsme si srdíčko. Zúčastnili jsme se obřadu 
despacho, při kterém jsme nabídli dar matce zemi, 
pachamamě. Poslední zastávkou bylo Mexiko. 
Prožili jsme si mexický svátek mrtvých plných 
cukrových lebek a oslavili narozeniny po mexicku 
s piňatou plnou sladkostí.   

 

 

PRŮZKUM ZLATÉHO POTOKA  

V květnu jsme se ponořili do bádání a 
zkoumání bezobratlých živočichů. 

 

Výroční zpráva 2021/22 ●  Montessori Trutnov, z. s.  Stránka 2 

DĚTI ZEMĚ 
 

Montessori vzdělávání adolescentů je ve třetím trojročí 
velmi specifické. Vývojové období od 12 do 15 let je 
nesmírně dynamické a mládež prochází obrovskými 
změnami. Z fyzického hlediska je to období rychlého 
tělesného růstu, který je patrný, ale to, co je skryté, je 
hormonální bouře, kterou si mladý člověk prochází a kvůli 
které není příliš nastaven na přijímání akademických 
znalostí. Je to kritické období plné pochybností, váhání, 
vášnivých emocí a nečekaného snížení intelektuální 
kapacity. Problém soustředit se na studium nesouvisí s 
nedostatkem vůle, ale je důsledkem fyzických a 
psychických změn, které se v žákovi odehrávají a které ho 
vyčerpávají. A proto Maria Montessori dospěla k názoru, 
že adolescent nemůže sedět ve škole a strávit většinu dne 
učením. Potřebuje prostředí, které mu dopřeje odpoutat 
se od vlastní rodiny, dá mu pocítit, že někam patří, že 
dokáže být užitečný i pro ostatní. Potřebuje místo, kde si 
může zažít a natrénovat sociální a ekonomickou 
nezávislost, nanečisto zkusit být dospělým.  
A Montessori farmy jsou přesně to místo, kde si mládež 
sama zodpovídá za fungování své komunity, od jídla, přes 
úklid až po společnou smysluplnou práci na produktech či 
službách, pro které se rozhodne. Zažívají si, že se o sebe 
dokážou postarat, v rámci společenství nacházejí svoji roli 
v týmu, cítí  se užitečně a mají prostor hledat odpověď na 
velké otázky "Kdo jsem?" a "Jaká je moje role ve světě?" 

 



 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 3 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

STAROVĚKÝ ŘÍM 

Ve škole v přírodě jsme měli na přelomu května a 
června týden na to naklonit si římské bohy. Pustili 
jsme se do stavby římských lázní – vybudovali jsme 
caldarium, frigidarium a apodyterium. Nešetřili 
jsme luxusními mozaikami ani skvostnými sochami. 
Zúčastnili jsme se římských her i gladiátorských 
klání. 

 

VODÁCKÁ VÝPRAVA NA ORLICI 

12. června jsme vyrazili na Orlici. Přidalo se k nám 
i 5 z 6 budoucích prvňáčků. Už nás bylo opravdu 
hodně - 12 kánoí a 6 raftů. 

 

PRAHA 

16. června jsme využili toho, že je Praha 
liduprázdná jako snad ještě nikdy v historii. 

 

 

 

 

 

OSLAVA SLUNOVRATU 

21. června jsme oslavili letní slunovrat uctěním živlů vody a 
ohně. 

 

HÁJENKA 

V týdnu od 21. 6. byli šesťáci společně se třetím trojročím na 
předadaptačním kurzu na hájence, kde pečovali o vzájemné 
vztahy a nastavovali spolupráci ve své budoucí třídě.  
 

 
 

ADVENTNÍ DOPISY OD ANDĚLKY 

Adventní období jste si s námi mohli zpříjemnit dopisy 



 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 4 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

ROZLUČKOVÁ NOC A PIKNIK 

29. června jsme si užili rozlučkovou noc pod širým 
nebem. Ve středu následoval rodinný piknik s 
výstavou projektů, kterými jsme se zabývali tento 
školní rok. Na pikniku, kam dorazili i rodiče, 
prarodiče a další přátelé školy, jsme se definitivně 
rozloučili s tímto školním rokem. 

 

ADAPŤÁK NA TÉMA TĚLO 

Jako každý rok na adapťáku bylo hlavním cílem 
nastavení spolupráce a lepší poznání sebe 
navzájem, propojení jednotlivých tříd a zajištění 
chodu celého týdne, včetně vaření, topení atd. 
Navíc bylo tématem TĚLO, takže jsme zkoušeli 
limity těla - vytrvalost, obratnost, ohebnost atd. 
Prováděli jsme pokusy, které nám pomohly  
pochopit, co se v našem těle děje. 

 

VYPOUŠTĚNÍ SONDY 

V pátek 24.v září  jsme si udělali výlet do neznáma. 
A to doslova. Vypouštěli jsme totiž v Praze sondu 
do stratosféry a nevěděli, kam dopadne. Bonusem 
mohly být fotky ze sondy, abychom si potvrdili, že 
je Země kulatá. Sondu jsme sledovali radiovým 
přijímačem kousek od Velkého Meziříčí. Bylo to 
dobrodružství, na které dlouho nezapomeneme 

 

 

 

 

 

 

ZAHRADNÍ SLAVNOST 

Slavnost na Motýlí zahradě, která se musela kvůli koronaviru 
několikrát odložit, se nakonec uskutečnila 22. října a byla 
poděkováním všem dárcům, kteří přispěli na naši kampaň  
Třída na kolečkách. Vybrali jsme 50.000 Kč, které 
použijeme na opravu naší maringotky. Děti se na slavnost 
připravovaly celý týden - vyráběly přáníčka, balily čaje a 
feferonky, pekly sladké i slané, mazaly a zdobily chlebíčky a 
měly generálku vystoupení. Společné odpoledne si všichni 
užili a tímto ještě jednou děkujeme všem dárcům za jejich 
štědré příspěvky. 

 
 

 

 



 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 5 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

ZALOŽENÍ ŽÁKOVSKÉHO E-SHOPU 

Pracovníci žákovského e-shopu byli v listopadu v 
plném nasazení. Vyřizovali první objednávky právě 
založeného e-shopu. Největší hit před Vánoci byly 
balíčky sušených bylinek a  keramické mýdlenky. 

 

PITVA SRDCE 

Od září jsme se zabývali lidským tělem. V listopadu 
jsme zkoumali oběhovou soustavou, a tak byli 
všichni zájemci pozváni 24. listopadu na pitvu 
prasečího srdce. Detailně jsme si prohlédli srdce a 
jednotlivé cévy a chlopně. A kdo chtěl, pustil se do 
podrobnějšího studia. 

 

 

 

 

 

BLEŠÁK MONTESSORI TRUTNOV 

26. a 27. listopadu se konal v prostorách našich tříd blešák. 
Mohli jste zde vidět usměvavé prodavačky, přehledně 
roztříděné zboží, přívětivé ceny a byla i módní přehlídka.  
 

 

OSMÁCI NA CAMBRIDGE ZKOUŠKÁCH 

V sobotu ráno 27. 11. vyrazili osmáci zasněženou silnicí do 
Hradce Králové. Čekaly je dvě a půl hodiny Cambridge 
zkoušky PET z anglického jazyka. Testováni byli v oblastech 
poslech, čtení, psaní a mluvení. Všichni uspěli a získali tak 
certifikát B1 a někteří dokonce prokázali i znalost o úroveň 
výše, tj. B2. Zkouška B1 je na úrovni státní maturity. 

 

MONTESSORI SEMINÁŘE PRO RODIČE 

29. listopadu proběhl první z cyklu Montessori seminářů, 
které jsme jednou za měsíc v tomto školním roce pořádali. 
Postupně měli příchozí možnost pronikat do tajů Mon-
tessori pomůcek i Montessori pedagogických principů.  

 

https://www.montessoritrutnov.cz/internetovy-obchod


 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 6 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 

V pondělí 20. prosince jsme se rozloučili se 
stávajícím rokem. Děti si pro rodiče připravily 
hudební vystoupení. Rodiče a prarodiče měli 
možnost si vychutnat něžnou písničku i hravé 
muzicírování. Vyrobili jsme, zabalili a  sociální 
pracovnici slavnostně předali dárky pro opuštěné 
seniory. Příchozí si mohli vychutnat i nějaký zážitek, 
které děti poskytovaly, například masáž. A 
připraveno bylo i velké množství občerstvení, které 
děti pro tuto příležitost upekly. Společný čas jsme 

si všichni opravdu moc užili. 

 

 

AKCE V PRVNÍ POLOVINĚ 
ROKU 2022 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Dne 6. ledna se naši tři králové připojili k ostatním 
skupinkám koledníků celostátní tříkrálové sbírky. 
Díky této sbírce podpořili místní charitu v Poříčí, 
která vybrané finanční prostředky využila na nákup 
elektronických polohovacích postelí. 

 

 

 

 

 

CELOTÝDNY 

V lednu se uskutečnil první celotýden na farmě. Adolescenti 
ho popsali takto: „Celotýden je pět dní v měsíci, kdy spolu 
celá třída 3.M bydlí. Vznikl pro vybudování spolupráce a 
nabytí nových zkušeností. Ze začátku jsme byli hlavně ve 
škole, ale postupem času jsme jezdili na dva či tři dny do 
Velkých Svatoňovic. Náš lednový celotýden byl vlastně první 
týden, kdy jsme tam byli celých pět dnů. Tento týden jsme si 
rozdělili zodpovědnosti, sami nakoupili jídlo, vymysleli 
jídelníček a samozřejmě jsme si taky sami vařili. Také jsme si 
naplánovali a uskutečnili výlet na rozhlednu Žaltman. Už v 
minulých celotýdnech jsme začali s budováním prostor, 
které budou naším ubytováním, vymalovali jsme si a tento 
týden jsme pokračovali s malováním a natřeli si židle. I když 
nejsme ve škole, tak se stále učíme něco nového.“ 
 

 

 

MASOPUST 

Protože na pravé masopustní úterý jsme byli na lyžáku, 
masopustní veselí jsme si užili o něco dříve, tj. již 16. února. 
Napekli jsme spoustu koláčů, kterými jsme pohostili 
spolužáky z ostatních tříd i sousedy z okolních domů. 

 

 

 



 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 7 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

 

 

ZIMNÍ OLYMPIÁDA 

Poslední únorový týden plný pohnutých událostí 
jsme strávili na lyžáku. Tématem byly olympijské 
hry. Všechny státy, které si jednotlivé týmy zvolily, 
tu fungovaly v přátelské atmosféře vedle sebe. V 
týmech byly děti namíchané od 1. do 8. ročníku. 
Byla neskutečná radost sledovat olympijské dění a 
sklízet plody naší práce. Děti se o sebe vzájemně 
staraly, citlivě vysílaly své zástupce na jednotlivé 
disciplíny tak, aby si každý měl příležitost zažít svůj 
úspěch. A my, průvodci, jsme to jen s dojetím 
pozorovali. Jsou vychováváni ke spolupráci, nikoliv 

k soupeření. A v tom je naše budoucnost 😍. 

 

UKRAJINSKÁ SKUPINKA 

V rámci Montessori Trutnov fungovala od 14. 
března do června skupinka pro ukrajinské děti. 
Nabídli jsme pomoc Montessori škole v Kyjevě a 
vznikla z toho úžasná spolupráce. Zakladatelka 
tamější Montessori školy k nám přijela i s rodinou a 
vzdělávala zde ukrajinské děti, které musely se 
svými matkami kvůli válce opustit svoje domovy, v 
jejich mateřštině. 

 

 

OSVOBOZENÉ DIVADLO 

25. dubna vyrazilo třetí trojročí a šesťáci na tři dny do Prahy. 
Hlavním tématem bylo Osvobozené divadlo...  
 

 
 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ A NÁBOŽENSTVÍ 

Přelomový týden z května na červen jsme strávili již tradičně 
ve Studánce u Vernéřovic. Tématem bylo náboženství. 
Zážitkovou formou jsme si představili všechna světová 
náboženství.   

 



 

 

   

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

 

SLAVNOST PRO PRVŇÁKY 

V rámci červnového celotýdne, který poprvé zažili i 
šesťáci, jsme na naší Montessori farmě uspořádali 
slavnost pro rodiny budoucích prvňáčků. Mládež ze 
třetího trojročí připravila občerstvení, ukázala 
novým rodinám farmu a každý představil svoji 
zodpovědnost v rámci týmu. Budoucí školáci si se 
svojí rodinou vybrali čerstvě zasazený ovocný 
strom, oplotili ho a vyrobili si vlastní keramickou 
cedulku, první do našeho arboreta . Po dobu školní 
docházky do naší školy budou děti společně se 
svými stromy růst a jednou strom třeba představí i 
svým potomkům. A šesťáci se seznámili s tím, co je 
čeká příští školní rok :) 

 

GEOLOGICKÝ PRŮZKUM 

Tento týden jsme se zabývali horninami a nerosty. 
Vypravili jsme se do Horniho Maršova na 
geologický průzkum a dozvěděli jsme se spoustu 
nových informací o místní krajině. 

 

 

RODINNÁ ORLICE 

Již tradičně na konci června rodiny našich školáků společně 
splouvají Orlici. Počasí nám opravdu přálo, takže jsme si užili 
společný večer u ohně i plavbu následující den. 

 
 

ZÁVĚREČNÝ RODINNÝ PIKNIK 

Školní rok jsme již tradičně zakončili rodinným piknikem a 
živou hudbou :)  

 

 

ERASMUS 
V červnu 2022 jsme se dozvěděli, že naše žádost o 
mezinárodní sdílení zkušeností v rámci Montessori farem 
byla vyřízena kladně a naši adolescenti ve školním roce 
2022/23 vyrazí pod záštitou Erasmu do světa! Měli jsme 
z toho obrovskou radost, že se naše vize pomalu plní. 

 

 
Stránka 8 



   

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ SPOLKU V PŘECHODNÉM OBDOBÍ 

 
 

Veškeré naše výdaje souvisely s provozem Montessori 
tříd, Montessori školky a Dílniček pro nejmenší. 

PŘÍJMY SPOLKU 

Tento hospodářský rok byl pro Spolek přechodným 
obdobím – tato výroční zpráva je za období od ledna 
2021 do června 2022. 

Mezi hlavní příjmy spolku patří stále dary od rodičů a 
podporovatelů školy a členské příspěvky (ČP) 
podporujících členů. V tomto hospodářském roce jsme 
obdrželi téměř 444 000 Kč formou darů a 6 700 Kč jako 
ČP. 

Tržbami za Dílničky pro nejmenší jsme získali bezmála    
34 000 Kč. 

Děti byly schopné na společenských akcích za své 
výrobky či kalendáře utržit přes 8 000 Kč, které jsme 
použili na zakoupení nových pomůcek. 

 

 

VÝDAJE SPOLKU 

Ve školním roce 2020/2021 jsme provozovali již tři 
trojročí, což se odrazilo i na nákladech spolku. Třídy jsme 
dovybavili dalším vybavením (např. koberec, nábytek, 
regály, police, vybavení kuchyňky apod.), ve výši přes  
150 000 Kč. Za pomůcky a učebnice jsme utratili přes   
115 000 Kč. Snažíme se dětem přinášet kvalitní vzdělání, 
proto jsme externím lektorům zaplatili částku 30 000 a 
přes 155 000 Kč jsme vynaložili na vzdělávací kurzy pro 
naše průvodce. Na zahradu a nově vznikající farmu jsme 
nakoupili vybavení, materiál a služby ve výši za cca 66 000 
Kč. 

Provoz třídy v předškolním zařízení a nákup nových 
pomůcek jsme zajistili ve výši necelých 100 000 Kč. 

Dílničky pro nejmenší jsme pokryli finančními prostředky 
ve výši bezmála 29 000 Kč. 

Do dalšího období vstupujeme s částkou cca 100 000 Kč. 

 

 
 

 

 

Stránka 9 Výroční zpráva 2021/22  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

Stránka 6 Stránka 5 


